(Original Article)



Single Trait Selection in *Improving* Seed Yield of Sesame in Reclaimed Soil

Ezzat E. Mahdy^{1*}; Adel M. Mahmoud¹; Ghada B. Abdel-Azeez² and Heba A. M. Hasan²

¹Department of Agronomy, Faculty of Agriculture, Assiut University, Assiut, Egypt ²Oil Crops Deptartment, Field Crop Research Institute, Agricultural Research Center, Egypt

*Corresponding author e-mail: emahdy@aun.edu.eg DOI: 10.21608/AJAS.2025.361047.1463 @Faculty of Agriculture, Assiut University

Abstract

Three cycles of pedigree selection started in the F₂ were conducted during the four summer seasons of 2020 to 2023 to study the effect of single trait selection on genetic variability, heritability and improving seed yield of Sesame. The experiments were carried out at reclaimed loamy sand soil. The third cycle was evaluated in the reclaimed and clay soils. The selection criteria were plant height cm (PH), length of fruiting zone cm (LFZ), number of capsules plant⁻¹ (NCP), seed yield plant⁻¹ g (SYP), seed index g (SI) and oil%. The genetic materials were F₂, F₃, F₄ and F₅- generations of sesame (Sesamum indicum L.). The genotypic coefficient of variation (GCV%) decreased dramatically from the F₂-generation to F₅-generation. However, the remaining variability in NCP, SYP and SI was sufficient for further cycles of selection. Both of broad sense and narrow sense heritability's increased by selection towards homozygosity. Results indicated the ability of single trait in changing the mean selection criterion but adversely affects some correlated traits. Therefore, selection index combined favorable traits could be recommended. The genetic gain in SYP in percentage of the MP was 27.12% when selection practiced for SYP, followed by selection for NCP (19.65%), PH (17.31%) and SI (10.14%) in reclaimed soil. Otherwise, the order for improving SYP in clay soil was NCP (20.98%), LFZ (20.23%), PH (18.59%), SYP (17.38%) and SI (12.04%). The difference in the preference of selective traits under both sites of evaluation for SYP improvement is due to the interaction of family performance with the environment.

Keywords: Genetic coefficient of variability, Heritability, Observed genetic gain, Pedigree selection.

Introduction

Sesame (*Sesamum indicum* L) is a diploid species with 2N=26 chromosomes belonging to family *Pedaliaceae*. It is a self-pollinated crop adapted to grow in tropical and subtropical regions (Menzir, 2012). Sesame has been grown in the Near East and Africa for over 5000 years for cooking and medicinal needs (Sharma *et al.*, 2014). The seeds contain 45-60% oil, 13.5% carbohydrates, and 25% protein (Iman *et al.*, 2011). The cultivated area of sesame in Egypt in the summer of 2023 season was about 37222 ha (88623 Feddan) which produced about 47325 tones with an average 1.27 t/h (Economic Affairs Sector, Ministry of Agriculture, Egypt, 2023). Through this production, Egypt came as the twentieth country in the global production of sesame

seeds (FAOSTAT, 2022). Compared to previous seasons, the area and productivity of sesame have been decreased in Egypt, due to several factors, perhaps the most important one is infection with pathogens, especially fungi. Plant breeders are always looking to increase yields through selection programs. The pedigree method is the most followed by many breeders of self-pollinated crops. Yield is a complex character controlled by many genes, its heritability is low and highly influenced by the environment. There is a concept that selection merely based on yield is not as effective. Selection based on its components increases yield as they are not only less complex but also relatively simply inherited and are less influenced by environmental deviations. Pedigree selection for yield cycle after cycle decreased genotypic coefficient (GCV%) and increased heritability (Mahdy *et al.*, 2015a and b; Abd-Elaziz, 2018; Abd-Elsaber and Mekhaile, 2020; Mahdy, 2021; Mahdy *et al.*, 2021, 2022, 2023). The aim of this article was to compare the observed gain of pedigree for single trait selection in improving seed yield, and its impact on GCV% and heritability estimates in a segregating population of sesame.

Materials and Methods

1-Plant materials and field trials

Three cycles of pedigree selection were conducted during the four summer seasons of 2020 to 2023 to study the effect and compare of pedigree of single trait selection on the genetic variability and heritability in sesame (*Sesamum indicum* L.) (Table 1).

The experiments were carried out at Arab El-Awamer (reclaimed loamy sand soil) Research Station (ARC), Assiut, Egypt (latitude 27°, 03' N, longitude 31°, 01' E and the altitude of the area is 71 m), and Fac. Agric. Assiut Univ. Expr. Farm (Clay soil), Assiut, Egypt (Longitude: 31.125 N, Latitude: 27.25 E and Elevation :45m/148 Feet).

 Table 1. Growing season, planting dates, genetic materials, experimental design, and site

 of evaluation

Season	Date	Generation	Experimental design	Site
2020	10 th June 2020	F_2	Non- replicated experiment	Arab El-Awamer
2021	13 th June 2021	F_3	RCBD with three replications	Arab El-Awamer
2022	15 th June 2022	F_4	RCBD with three replications	Arab El-Awamer
2023	20 th and 21 th June	F ₅	RCBD with three replications	Arab El-Awamer and University Farm

The recommended cultural practices for fertilization, irrigation and combat wilt and root rot diseases were adopted.

The genetic materials were F_2 , F_3 , F_4 and F_5 - generations of sesame (*Sesamum indicum* L.) generated from a cross Shandaweel 3 × Sohag 2000. The F_2 -generation was represented by 1000 single plants, and the data were recorded on 499 plants.

The recorded data in all seasons were days to first flower (DFF) in the F_2 and days to 50% flowering (DF) in the other generations, plant height (PH, cm), height to first capsules (HFC, cm), length of fruiting zone (LFZ, cm) as the difference between plant height and height to first capsule, number of capsules plant⁻¹ (NCP), seed yield plant⁻¹

(SYP, g), 1000 seed weight (SW, g), seed oil percentage (oil %). Oil content (%) was determined by a Soxhlet extraction method according to AOAC (2002), and number of seeds capsule⁻¹ (NSC) which was determined by counting seeds of 10 capsules/plant or family. Selection procedures were single trait selection for PH, LFZ, NCP, SYP, SW and oil%.

2-Field procedures

Season 2020 (F₂- generation)

In reclaimed soil, 1000 F₂-plants of the population Shandaweel $3 \times$ Sohag 2000 were sown in non-replicated rows of 5 m long and 50 cm width. Seeds were sown in hills 10 cm apart. The two parents were sown in five rows each. After full emergence, seedlings were thinned to one plant per hill. Data was recorded on 499 plants of the F₂-population and on 25 plants from each parent. The best 40-plants for each of PH, LFZ, NCP, SYP, SW and oil % were saved for the next generation.

Season 2021 (F₃-generation)

In reclaimed soil, the selected F_3 -families along with the two parents were sown in RCBD with three replications. The plot size for this and in subsequent generations was one row, 5 m long and 50 cm width, and seeds were sown in hills 10 cm apart. The characters were recorded as in the previous season as an average of 10 guarded plants from each family. After harvest, the best plant from the best 20 families for each single trait were saved for the next generation.

Season 2022 (F4-generation)

In reclaimed soil, the selected F₄-families along with the two parents were sown as in the previous season. After harvest, the best plant from the best 10 families for each single trait were saved for the next generation.

Season 2023 (F₅-generation)

In both reclaimed and clay soils the selected F_5 -families along with the two parents were sown in RCBD with three replications. The plot size was one row, 2 m long, 50 cm width and seeds were sown in hills 10 cm apart.

3-Statistical analysis

The analysis of variance, covariance, phenotypic ($\sigma^2 p$) and genotypic variance ($\sigma^2 g$) and significance tests were performed as Steel *et al.* (1997) on a plot-mean basis.

The genotypic (GCV) coefficient of variation and the genotypic correlations among pairs of traits were estimated as outlined by Miller *et al.* (1958) and Walker (1960).

Broad sense heritability (H) as estimated by intra-class correlation was computed using the formula adopted by Falconer (1989). Narrow sense heritability as parentoffspring regression was estimated as outlined by Smith and Kinman (1965).

Results and Discussion

1-The influence of single trait selection on variability and heritability

Analysis of variance and genotypic coefficient of variability

After three cycled of selection the entries mean squares (10 selected families + two parents) in the F₅-genaration for the traits under selection pressure (PH, LFZ, NCP, SYP, SW and oil%) and correlated traits was significant ($p \le 0.05 - p \le 0.01$) except for NSC at clay soil when selection practiced for LFZ (Table 2).

Table 2. Entries mean squares of the studied traits at reclaimed and clay soils in the F5generation

5										
Sel. crit.	Eval. site	DF	PH	HFC	LFZ	NCP	SYP	SW	Oil%	NSC
DII	Reclaimed	28.27**	377.20**	321.0**	345.4**	657.1**	14.53**	0.34**	13.18**	391.28**
rп	Clay soil	26.51**	268.87**	349.97**	327.93**	740.45**	17.29**	0.46**	9.52**	127.96**
I F7	Reclaimed	72.73**	212.36**	403.60**	475.84**	628.84**	29.47**	0.64**	22.17**	52.37*
LFZ	Clay soil	40.02**	217.46**	328.44**	434.54**	730.09**	28.98**	0.52**	15.27**	40.28
NC/D	Reclaimed	47.45**	334.089**	191.06**	653.70**	607.29**	21.98**	0.60**	7.24**	7.24**
NC/P	Clay soil	64.76**	265.79**	223.93**	582.61**	1046.63**	39.13**	0.62**	14.8**	50.24*
GV/D	Reclaimed	37.91**	350.39**	396.15**	396.19**	450.33**	26.52**	0.37**	14.21**	79.22**
51 /P	Clay soil	38.21**	189.11**	379.51**	495.46**	1555.79**	46.47**	0.40**	12.25**	37.24*
CW	Reclaimed	47.16**	339.95**	202.30**	620.99**	923.03**	30.27**	0.96**	12.21**	266.86**
5 W	Clay soil	50.53**	255.41**	230.67**	560.57**	1302.15**	44.62**	0.68**	17.16**	87.70**
0:10/	Reclaimed	28.27**	377.178**	320.99**	345.36**	657.12**	14.53**	0.34**	13.18**	90.76*
UII%	clay soil	34.69**	242.54**	301.66**	364.19**	448.44**	13.41**	0.36**	12.25**	73.74*

Sel. crit.= selection criterion, Eval. site=Evaluation site, DF=days to 50% flowering, PH= plant height, HFC= height to first capsule, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsulesplant⁻¹, SYP=seed yield plant-1, SW=1000sw, NSC=number of seedscapsules⁻¹, * and **= significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively.

The success of any breeding program depends mainly on genetic variation in the population of interest and the extent to which they are utilized. The gain from selection in a population depends on genetic variability within a population for a given trait, heritability and selection intensity (Falconer, 1989). The high estimate of genetic variation makes the breeder's task easier to make effective selection.

The genotypic coefficient of variation (GVC%) in PH decreased dramatically from 13.63 in the F₂-generation to 6.46 in reclaimed soil and 5.44 in clay soil after three cycles of pedigree selection for PH (Table 3). The GVC% in LFZ decreased from 20.67 in F₂ to 9.62 in reclaimed and to 7.10% in clay soil. However, NCP maintains its variability from F₂ to F₅- generation for further cycles of selection. Selection for SYP decreased the GCV% from 41.08 in the F₂ to 17.44 and 26.47 in reclaimed and clay soils, respectively. Such a decrease is expected, because the selection was for the highest portion of the curve, in which the selected plants became more similar. It is well known that selection favors heterozygosity. In the fourth or fifth generation, there is a high percentage of heterozygosity depending on the number of genes controlled the trait and the extent of the environmental influence on the trait. Falconer (1989) noted that in self-pollinated crops successive selection cycle after cycle leads to homozygosity; in consequence, the selection differential and genetic variance decreased. These results agree with those reported by Abd-Elaziz, 2018, Abd-Elsaber and Mekhail, 2020, and Mahdy *et al.*, 2015a and b.

The remaining variability in SYP was sufficient for further cycles of selection. It could be concluded that variability in the traits under selection pressure decreased

through selection from F_2 - to F_5 - generation. However, the remaining variability in NCP, SYP and SW was sufficient for further cycles of selection in this population. Otherwise, the variability was depleted for PH and oil% and selection for these traits could not be recommended. Mahdy (2021), Mahdy *et al* (2022) and Hemanth and Patil (2023) reached the same conclusion.

Table 3. Genotypic coefficient of variation (GCV%) for pedigree selection at clay and reclaimed soils in the F5-generation for the traits under selection pressure and correlated traits

COITCIAN	u li allo												
Sel. Site	Cycle	DF	PH	HFC	LFZ	NCP	SYP	SW	NSC	Oil%			
	F_2	5.67	13.63	25.68	20.67	27.78	41.08	8.53	23.22	4.25			
				5	Selection 1	for PH							
	C1	9.17	8.14	24.79	19.24	23.96	32.09	12.74	23.15	6.60			
Reclaimed soil	C2	6.36	5.91	15.77	11.84	20.30	16.45	16.19	20.72	8.04			
	C3	4.74	6.46	18.79	8.56	20.82	18.95	7.40	24.81	4.37			
Clay soil	C3	4.59	5.44	18.77	5.11	19.60	17.24	7.20	16.53	3.40			
				S	election f	or LFZ							
	C1	10.70	8.05	39.18	19.46	26.36	31.26	14.84	25.89	5.26			
Reclaimed soil	C2	6.37	8.17	23.27	13.66	21.32	19.42	12.81	20.25	6.52			
	C3	10.36	4.46	25.08	9.62	17.42	27.41	10.46	9.88	5.88			
Clay soil	C3	6.54	4.96	19.03	7.10	15.70	21.53	7.34	ns	4.36			
		Selection for NCP											
	C1	9.64	7.71	26.26	15.83	21.69	29.79	12.79	21.14	5.92			
Reclaimed soil	C2	7.04	5.96	22.18	13.83	18.70	15.76	9.17	14.11	6.61			
	C3	8.09	6.43	11.01	8.95	16.07	17.64	9.47	22.12	2.29			
Clay soil	C3	8.90	5.75	10.05	5.68	21.63	25.49	9.60	9.12	4.42			
				S	election f	or SYP							
	C1	9.61	7.81	28.81	15.07	22.42	30.55	12.23	24.39	6.18			
Reclaimed soil	C2	5.82	4.94	20.92	10.91	22.77	16.11	8.30	11.42	7.05			
	C3	5.59	6.17	23.49	8.31	5.73	17.44	7.80	9.90	4.42			
Clay soil	C3	6.27	3.96	21.18	6.64	23.06	26.47	7.70	ns	3.93			
				5	Selection f	for SW							
	C1	6.10	10.73	35.50	19.44	23.23	29.51	15.34	26.48	5.69			
Reclaimed soil	C2	6.09	6.68	27.51	12.85	26.14	21.84	10.60	19.99	6.76			
	C3	7.85	6.67	11.54	9.13	23.52	25.13	14.07	23.86	3.68			
Clay soil	C3	8.39	5.77	10.99	6.13	26.89	29.93	10.64	13.67	4.78			
· · ·				S	election fo	or Oil%							
	C1	9.84	7.62	30.45	14.43	20.88	28.00	13.90	27.56	5.94			
Reclaimed soil	C2	8.10	7.73	19.65	14.26	28.24	21.38	9.07	16.91	5.31			
	C3	4.74	6.46	18.79	8.56	20.82	18.95	7.40	ns	4.37			
Clay soil	C3	5.48	5.55	18.80	4.21	13.80	15.09	5.79	9.34	3.97			

DF=days to 50% flowering, PH= plant height, HFC= height to first capsule, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsulesplant⁻¹, SYP=seed yieldplant⁻¹, SW=1000sw, NSC=number of seedscapsules⁻¹, ns= not significant.

3-Heritability estimates

The heritability estimate plays an important role in determining the reliability and extent to which phenotypic value indicates breeding value and is useful in predicting the expected progress to be achieved through the process of selection. While genetic coefficient of variation along with heritability estimates provide a reliable estimate of the amount of genetic advance to be expected through phenotypic selection.

Broad sense heritability as estimated by intra-class correlation showed a general trend as it increased from cycle 1 to cycle 3 for all selection criteria and varied with evaluation site (Table 4). It increased for PH from 0.49 in cycle 1 to 0.92 and 0.75 in

cycle 3 for reclaimed and clay soils, respectively. Number of capsules plant⁻¹, SYP, SW and oil% exhibited the same trend, and increased with increasing homozygosity in the F₅-generation. These results are in line with those found by Mohanty *et al.* (2020), Ahmed *et al.* (2022), Khan *et al.* 2022; Roy *et al.* 2022 and Sundari *et al.*, 2022.

The high estimates of broad sense heritability could be because it contains additive, dominance and epistatic effects and their interaction with environment. Furthermore, the evaluation of the selected families in one site for one year inflates families mean squares by the interactions of families with years (Mahdy, 2021). However, the narrowsense heritability (h²), as estimated by parent-offspring regression of F5/F4 was low (Table 4). The low h² slightly increased for all selection criteria from cycle 1 to cycle 3 towards homozygosity. The main weakness in calculating the narrow sense heritability as parent-offspring regression is the genotype by environment interaction, in which the parents (F_4) were evaluated in a year and their offspring (F_5) in another year. These results are in line with those reported by Abd-Elaziz (2018), Abd-Elsaber and Mekhail (2020), Mahdy (2021) and Mahdy et al. (2021, 2022, 2023). It is interesting to mention that higher heritability estimates in broad sense did not necessarily provide higher value of genetic advance hence heritability alone provides no indication for amount of genetic progress that could be achieved through selection. However, genetic coefficient of variation along with heritability provides a reliable estimate of the amount of genetic advance to be expected through phenotypic selection.

Table 4. Broad sense heritability as intra-class correlation(H) and narrow sense heritability (h²) as parent-offspring regression for traits under selection pressure in the F5-generation

Selection cycle	PH		LFZ		NCP		SYP		SW		Oil%	
	Н	h ²										
C1	o.49	0.38	0.89	0.31	0.58	0.20	0.79	0.15	0.40	0.31	0.41	0.20
C2	0.88	0.37	0.88	0.37	0.83	0.38	0.92	0.39	0.40	0.33	0.50	0.20
C3 Reclaimed soil	0.92	0.42	0.89	0.43	0.68	0.42	0.95	0.41	0.90	0.41	0.90	0.30
C3 clay soil	0.75		0.85		0.84		0.95		0.90		0.60	

PH= plant height, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsules plant⁻¹, SYP=seed yield plant⁻¹, SW=1000sw, NSC=number of seeds capsules⁻¹

Comparing the direct and indirect observed gain of single trait selection in improving yield of sesame

1-Selection for plant height

Means and observed gains

In reclaimed soil mean PH increased by selection from 156.56cm in cycle 1 to 160.03 cm and 167.33 cm in cycle 3 in reclaimed and clay soil, respectively (Table 5). This shifting in mean values in desirable direction could largely be attributed to the predominance of additive and additive x additive type of gene action, and due to the possible accumulation of favorable alleles because of selection. Mean PH was better in clay than in reclaimed soil. Selection for PH caused an increase in the mean of the correlated traits of LFZ, NCP and SYP from cycle 1 to cycle 3.

After three cycles of selection for PH the observed direct genetic gain was significant ($p\leq0.01$) from the MP and was 5.52 and 4.58% in reclaimed and clay soils, respectively (Table 5), accompanied with significant ($p\leq0.01$) correlated gains in LFZ

(17.05, 21.12%), SY/P (17.31,18.59%) an SW (7.52, 9.13%) in reclaimed soil and clay soil, respectively. Otherwise, selection for PH showed unfavorable effects in DF, HFC, NSC and Oil%. Abd-Elaziz (2018), Abd-Elsaber and Mekhail (2020) and Mahdy *et al.* (2021, 2023) came to the same conclusion.

 Table 5. Mean ±SE and the observed genetic gain (GA) from the mid-(MP) and better

 parent (BP) in the PH and correlated traits for the three cycles of pedigree selection

 Selection for PH

			Stitte		L				
Item	DF	P.H	HFC	LFZ	NCP	SYP	SW	NSC	OIL %
Meen C1	$42.43\pm$	$156.56 \pm$	74.72±	$81.84\pm$	$60.25\pm$	$8.00\pm$	$3.61\pm$	$37.58\pm$	$49.63 \pm$
Mean CI	0.36	3.86	4.00	4.89	3.85	0.74	0.10	3.46	0.30
GA from MP% C1	-3.94**	6.02**	6.74**	5.38	5.70*	14.31**	0.70	10.43	2.32**
GA from BP% C1	2.64**	1.01	24.53**	1.88	-1.23	0.04	-2.43**	6.06	1.28**
Moon C2	$46.35\pm$	$164.08 \pm$	$70.33\pm$	$93.75 \pm$	$69.25 \pm$	$16.71\pm$	$3.86\pm$	$64.68 \pm$	$47.45\pm$
Wiean C2	0.43	3.36	3.43	4.51	4.36	0.63	0.05	4.27	0.20
GA from MP% C2	4.16*	11.88**	9.36**	13.84**	18.71**	15.38**	8.54**	-9.74**	-3.82**
GA from BP% C2	13.05**	7.01	9.02*	5.08**	1.33**	8.09**	-3.40**	-19.11**	-4.46**
Moon C3 Dealaimed soil	$46.00\pm$	$160.03 \pm$	$51.77\pm$	$108.27\pm$	$73.13\pm$	$13.36\pm$	$4.05\pm$	$46.68 \pm$	$49.80\pm$
Weall C5 Reclaimed son	1.01	0.90	1.94	2.80	5.10	0.42	0.11	4.67	0.57
GA from MP%	2.22	5.52**	7.10	17.05**	8.88	17.31**	7.52**	3.43	-0.07
GA from BP%	15.00**	-2.02	41.18**	13.96**	3.00	6.80*	-0.41	-3.86	-2.35**
Moon C2 Clay soil	$50.70\pm$	$167.33\pm$	$52.27\pm$	$115.07 \pm$	$82.53\pm$	$15.16\pm$	$4.62\pm$	$40.57\pm$	$51.80\pm$
Mean C3 Clay soll	0.61	1.14	1.14	1.50	2.97	0.52	0.12	2.46	0.44
GA from MP%	-1.87**	4.58**	2.82	21.12**	13.84**	18.59**	9.13**	-3.59	-1.33
GA from BP%	7.87**	-0.59	42.55**	9.59**	3.17	15.08**	-0.29	-7.26	-4.07**

C= cycle, * and ** significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively, DF= days to 50% flowering, PH= plant height, HFC=height to the first capsule, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsules plant⁻¹, SYP=seed yield plant⁻¹, SW=1000sw, NSC=number of seeds capsules⁻¹.

2-Selection for LFZ

Means and observed gains

The performance of the selected families in LFZ increased from 92.68cm in cycle 1 to 111.77 and 116.13cm in cycle 3 in reclaimed and clay soil, respectively, followed by decrease in HFC (favorable) and increase in NCP, SYP and SW (Table 6). The observed genetic gain in LFZ in percentage from the mid-parent was significant ($p \le 01$) and increased from 19.32% in cycle 1 to 20.83% in cycle 3 in reclaimed soil, and 22.25% in clay soil (Table 6). Such increase in LFZ followed by positive correlated gain from the MP for PH (3.43%**, 3.06%*), NCP (21.04%**, 24.60%**), SYP (4.08%, 20.23%**), SW (11.77%**, 11.49%**), and decrease in NSC (-23.29**, -14.41%**) and oil%(-1.07%, -1.14%**) in reclaimed and clay soils, respectively. These results indicate that single trait selection increased the mean of the selection criterion accompanied with deleterious effects on some correlated traits. These results are in line with Abd-Elaziz (2018) and Mahdy *et al.* (2021, 2022, 2023).

3-Selection for NCP

Means and observed gains

The mean performance of the selected families of NCP increased from 65.96 in cycle 1 to 83.63 and 87.47 in cycle 3 in reclaimed and clay soils, respectively. Generally, the means were higher in clay than in reclaimed soil. This shifting in mean values in desirable direction could largely be attributed to the predominance of additive and additive x additive type of gene action and due to the accumulation of favorable genes

as a result of selection. Selection for NCP increased the means of the correlated traits; PH, LFZ, SYP and SW.

The observed genetic gain in NCP as measured in percentage of MP significant increased from 14.83** in cycle 1 to 24.52**in reclaimed soil and 20.64** in clay soil in cycle 3 (Table 7). In reclaimed soil the correlated observed gain in percentage of MP reached 19.65** for SYP, 13.63** for SW, 4.35** for oil%, -26.55** for HFC and 2.79** for plant height, and in clay soil it was -8.45** for DF, -24.92** for HFC (favorable direction), 31.05** for LFZ, 20.98** for SYP and 7.01** for SW. These results are in line with those reported by Abd-Elaziz (2018) and Mahdy *et al.* (2015a, b, 2021, 2022, and 2023).

Table 6. Mean ±SE and the observed genetic gain (GA) from the mid-(MP) and better
parent (BP) in the LFZ and correlated traits for the three cycles of pedigree selectionSelection for LFZItem DF P.H HFC LFZ NCP SYP SW NSC OIL %39.93± 150.18± 57.50± 92.68± 62.65± 7.95± 3.76± 34.77± 50.60±

Item	DF	Р.Н	HFC	LFZ	NCP	SYP	SW	NSC	OIL %
Maan C1	$39.93 \pm$	$150.18\pm$	$57.50\pm$	$92.68 \pm$	$62.65 \pm$	$7.95\pm$	3.76±	$34.77\pm$	$50.60\pm$
Mean CI	0.33	3.94	3.41	4.87	4.05	0.84	0.04	3.30	0.30
GA from MP% C1	-9.60**	1.70	-17.86**	19.32**	9.91*	13.57**	4.99**	2.20	4.33**
GA from BP% C1	-3.41**	-3.11*	-4.17	15.36**	2.70	-0.61	1.73**	-1.85	3.27**
Moon C2	$44.15\pm$	$152.73\pm$	$52.08 \pm$	$100.65 \pm$	$69.36 \pm$	$16.77\pm$	$3.89\pm$	$64.48\pm$	$49.90\pm$
Mean C2	0.47	2.95	1.97	5.19	5.26	0.60	0.11	5.17	0.20
GA from MP% C2	-0.79	4.14**	-19.02**	22.22**	18.89**	15.81**	9.33**	-10.02**	1.15**
GA from BP% C2	7.68**	-0.39	-18.76**	12.81**	1.50	8.49**	-2.70	-19.37**	0.47
Maan C2 Declaimed soil	$45.80\pm$	$156.87 \pm$	$45.10\pm$	111.77±	$81.30\pm$	11.94±	4.21±	$34.63\pm$	$49.30\pm$
Mean C5 Reclaimed son	1.19	1.55	2.08	5.86	3.91	0.48	0.11	2.40	0.52
GA from MP%	1.78	3.43**	-6.69	20.83**	21.04**	4.85	11.77**	-23.29**	-1.07
GA from BP%	14.5**	-3.96**	23.00**	17.65	14.51**	-4.54	3.52	-28.69**	-3.33**
Moon C3 Clay soil	$50.20\pm$	$164.90 \pm$	$48.77\pm$	$116.13\pm$	$90.33\pm$	$15.37\pm$	$4.72\pm$	$36.01\pm$	$51.90 \pm$
Wealt C5 Clay soli	0.54	1.30	1.52	2.05	4.99	0.45	0.10	2.72	0.73
GA from MP%	-2.84**	3.06*	-4.07	22.25**	24.60**	20.23**	11.49**	-14.41**	-1.14**
GA from BP%	6.81**	-2.04	33.0**	10.60**	12.92**	16.67**	1.87	-17.66**	-3.89**

*, ** significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively, C= cycle, DF= days to 50% flowering, PH= plant height, HFC=height to the first capsule, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsules plant⁻¹, SY/P=seed yield plant⁻¹, SW=1000sw, NSC=number of seeds capsules⁻¹.

Table 7. Mean ±SE and the observ	ved genetic gain ((GA) from the mid	-(MP) and better
parent (BP) in the NCP and co	rrelated traits for	the three cycles of	pedigree selection

	Selection for NCP												
Item	DF	P.H	HFC	LFZ	NCP	SYP	SW	NSC	OIL %				
Maan Cl	$41.95\pm$	$154.34\pm$	65.16±	$89.18 \pm$	$65.96 \pm$	$8.10\pm$	$3.55\pm$	35.24±	$50.73\pm$				
Mean CI	0.21	4.17	4.65	5.32	4.02	0.76	0.04	2.91	0.33				
GA from MP% C1	-5.02**	4.52*	-6.92	14.83**	15.722**	15.80**	-1.12	3.56	4.59**				
GA from BP% C1	1.49**	-0.42	8.60	11.02*	8.14	1.35	-4.19**	-0.54	3.52**				
Maan C2	$46.95\pm$	$161.50\pm$	$66.32\pm$	95.18±	$68.10\pm$	$16.70\pm$	$3.84\pm$	$65.32\pm$	$49.00\pm$				
Mean C2	0.42	2.64	2.30	3.22	4.36	0.58	0.10	4.58	0.20				
GA from MP% C2	5.51**	10.11**	3.11	15.58**	16.73**	15.29**	7.99**	-8.85*	-0.68**				
GA from BP% C2	14.51**	5.33*	3.44	6.68**	-0.35	8.01*	-3.89*	-18.32**	-1.34**				
Maan C2 Dealaimed soil	$43.80\pm$	$155.90 \pm$	$35.50\pm$	$120.40\pm$	$83.63\pm$	$13.62\pm$	$4.28\pm$	$38.95 \pm$	52.00±				
Mean C5 Reclamed son	0.97	1.46	1.35	2.15	3.63	0.56	0.11	3.09	0.60				
GA from MP%	-2.67	2.79**	-26.55**	30.16**	24.52**	19.65**	13.63**	-13.70*	4.35**				
GA from BP%	9.50**	-4.55**	-3.18	26.74**	17.79**	8.94*	5.25	-19.78**	1.96				
Maan C2 Clay soil	$47.30\pm$	$163.00\pm$	$38.17\pm$	$124.50\pm$	$87.47\pm$	15.46±	$4.53\pm$	39.17±	$52.20\pm$				
Mean C5 Clay son	0.54	1.84	1.49	1.98	3.81	3.81	0.45	0.11	0.43				
GA from MP%	-8.45**	1.88	-24.92**	31.05**	20.64**	20.98**	7.01**	-6.90	-0.57				
GA from BP%	0.64	-3.17	4.09	18.57**	9.33*	17.39**	-2.23**	-10.44	-3.33**				

*, ** significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively, DF= days to 50% flowering, PH= plant height, HFC=height to the first capsule, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsules plant⁻¹, SYP=seed yield plant⁻¹, SW=1000sw, NSC=number of seeds capsules⁻¹.

4-Selection for SYP

Means and observed gains

Mean SYP of the selected families in the F_5 -generation was better in clay soil (15.01, g) than in reclaimed soil (14.47, g) (Table 8). Families' means of SYP in reclaimed soil exceeded from 8.15g in cycle 1 to 14.47 and 15.01g in reclaimed and clay soils, respectively. Shifted in the selection criterion means followed by a favorable increase in the correlated traits; PH, HFC, LFZ, NCP and SW. Otherwise, DF, HFC, NSC and oil% were negatively affected. These results agree with those noted by Mahdy *et al.* (2022, and 2023).

After cycle 3, the direct observed genetic gain in SYP was significant ($p \le 0.01$) and reached 27.12% and 15.74% in reclaimed soil, and 17.38% and 13.91% in clay soil from the mid- and better parent, respectively (Table 8). In reclaimed soil, the correlated gain in percentage of the mid-parent was significant ($p \le 0.01$) for PH, LFZ, NCP and SW. However, selection for SYP adversely affected DF and NSC. The results in clay soil almost showed the same trend. This confirms that selection for single traits could change the mean of the selection criterion and may negatively affects other traits. These results agree with Abd-Elaziz (2018), Abd-Elsaber and Mekhail (2020) and Mahdy *et al.* (2021, 2022, and 2023)

Selection for SYP										
item	DF	P.H	HFC	LFZ	NCP	SYP	SW	NSC	OIL %	
Moon C1	$40.95 \pm$	$152.54\pm$	$60.69 \pm$	$91.85 \pm$	$63.24\pm$	$8.15\pm$	$3.53\pm$	$37.34\pm$	$50.40\pm$	
	0.21	4.04	4.52	4.73	4.31	0.80	0.04	3.37	0.31	
GA from MP% C1	-7.28**	3.30	-13.29**	18.26**	10.95*	16.46**	-1.56**	9.75	3.92**	
GA from BP% C1	-0.93*	-1.59	1.15	14.34**	3.68	1.92	-4.62**	5.40	2.86**	
Maan C2	$44.90\pm$	$159.10\pm$	$60.65 \pm$	$98.45 \pm$	65.74±	$16.90\pm$	$3.75\pm$	$70.33\pm$	$49.35\pm$	
Mean C2	0.46	2.74	2.09	3.08	4.09	2.9	0.10	5.09	0.20	
GA from MP% C2	0.90	8.48**	-5.70**	19.55**	12.70**	16.66**	5.35**	-1.86	0.03	
GA from BP% C2	9.51**	3.76*	-5.40	10.35**	-3.79	25.09**	-6.24*	-12.05*	-0.64	
Moon C3 Declaimed soil	$48.00\pm$	$159.90 \pm$	$48.30\pm$	$111.60\pm$	$94.53\pm$	$14.47\pm$	$4.06\pm$	$37.58\pm$	$50.60\pm$	
Weall C5 Reclaimed son	1.01	1.58	1.55	2.54	3.49	0.51	0.12	2.35	0.61	
GA from MP%	6.67**	5.43**	-0.07	20.6**	40.74**	27.12**	7.79**	-16.74**	1.54**	
GA from BP%	20.00**	-2.10	31.73**	17.47**	33.15**	15.74**	-0.16	-22.61**	-0.78	
Moon C3 Clay soil	$51.50\pm$	$168.67 \pm$	$49.10\pm$	$119.50\pm$	$96.47\pm$	$15.01 \pm$	4.51±	$34.31\pm$	$51.80\pm$	
Mean C3 Clay son	0.54	1.78	1.13	2.35	4.46	0.51	0.12	2.04	0.44	
GA from MP%	-0.32	5.42**	-3.41	25.79**	33.06**	17.38**	6.54**	-18.46**	-2.10**	
GA from BP%	9.57**	0.20	33.91**	13.81**	20.58**	13.91**	-2.66	-21.56**	-4.81**	

 Table 8. Mean ±SE and the observed genetic gain (GA) from the mid-(MP) and better parent (BP) in the SYP and correlated traits for the three cycles of pedigree selection

*, ** significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively, DF= days to 50% flowering, PH= plant height, HFC=height to the first capsule, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsules plant⁻¹, SYP=seed yield plant⁻¹, SW=1000sw, NSC=number of seeds capsules⁻¹.

5-Selection for SW

Means and observed gains

Mean selected families for SW increased from 3.68g in the first cycle to 4.41g in reclaimed soil and 4.11g in clay soil. Selection for SW positively affected the mean of correlated traits; LFZ, NCP and SYP (Table 9). These results are in line with those reported by Mahdy (2021) and Mahdy *et al.* (2015a, b, 2021, 2022, and 2023).

After cycle 3 the observed genetic gain in SW was $4.17\%^{**}$ and $9.12\%^{**}$ from the mid-parent in reclaimed and clay soils, respectively (Table 9). Selection for SW increased (p ≤ 0.05 -p ≤ 0.01) the correlated traits; LFZ, NCP and SYP. But it adversely affected NSC. Almost the same trend was observed in clay soil. These results confirm that single trait selection is an effective method to change the means of the selected trait but may negatively affect some correlated traits.

Selection for SW										
Item	DF	P.H	HFC	LFZ	NCP	SYP	SW	NSC	OIL %	
Maan C1	$40.80\pm$	$152.21\pm$	$63.66 \pm$	$88.55 \pm$	$63.93 \pm$	$7.80\pm$	$3.86\pm$	$32.58\pm$	$50.18\pm$	
	3.35	3.25	3.68	4.55	4.72	0.84	0.94	3.76	0.30	
GA from MP% C1	-7.62	3.08*	-9.06**	14.02**	12.15*	11.46	7.53**	-4.24	3.45**	
GA from BP% C1	-1.29	-1.80	6.09	10.23*	4.80	-2.45	4.19**	-8.03	2.40**	
Maan C2	$45.35\pm$	$156.08 \pm$	$61.78\pm$	$94.30\pm$	$65.99 \pm$	$16.20\pm$	$3.88\pm$	$65.65 \pm$	$48.95\pm$	
Mean C2	0.44	3.63	2.17	4.44	5.19	0.64	0.10	5.48	0.20	
GA from MP% C2	1.91**	6.42**	-3.94	14.51**	13.13*	11.85**	8.96**	-8.38	-0.78**	
GA from BP% C2	10.61**	1.79**	-3.63	5.69	-3.43	4.78	-3.03	-17.90**	-1.44**	
Maan C2 Dealaimed soil	$48.20\pm$	$160.53 \pm$	$38.23\pm$	$121.97 \pm$	$82.07\pm$	$14.08\pm$	$4.41\pm$	$39.32\pm$	$51.80\pm$	
Mean C5 Reclamed son	1.12	1.65	1.36	2.34	3.50	0.50	0.11	2.76	0.57	
GA from MP%	-6.71**	0.33	-24.79**	28.39**	13.20**	10.14**	4.17**	-6.56	-1.33	
GA from BP%	2.55	-4.63	4.27	16.16**	2.58	6.88**	-4.82**	-10.12	-4.07**	
Maan C2 Clay soil	$44.90\pm$	$153.57\pm$	$34.73\pm$	$118.83 \pm$	$78.17\pm$	12.76±	4.11±	$40.98\pm$	$51.80\pm$	
Mean C5 Clay son	0.71	1.64	1.52	1.85	3.75	0.87	0.12	2.18	0.53	
GA from MP%	-0.22	1.25	-28.14**	28.47**	16.38**	12.04**	9.12**	-9.20*	3.95**	
GA from BP%	12.25**	-5.97**	-5.27*	25.09**	10.09*	2.00	1.07	-15.60**	1.57	

Table 9. Mean ±SE a	nd the observed geneti	c gain (GA) from	the mid-(MP) and better
parent (BP) in tl	ne SW and correlated tr	aits for the three cy	cles of pedigree selection

 \overline{DF} days to 50% flowering, PH= plant height, HFC=height to the first capsule, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsules plant⁻¹, SYP=seed yield plant⁻¹, SW=1000sw, NSC=number of seeds capsules⁻¹.

6-Selection for oil%

Means and observed gains

In both locations selection for oil% failed to improve oil% from the mid-parent. However, in reclaimed soil selection for oil% decreased ($p \le 0.01$) NSC and HFC and increased LFZ, NCP and SW from the mid-parent. However, SYP was not affected. In clay soil the families performed the same except for DF which was earlier ($p \le 0.01$) than the MP. In terms of direct genetic gain, oil% was decreased ($p \le 0.01$) from the midparent in clay soil and was not affected in reclaimed soil. The correlated genetic gain was significant ($p \le 0.01$) from the mid-parent for SW, NCP, LFZ and HFC in the favorable direction, and for negative direction for PH and NSC (Table 10). Therefore, selection for oil% could not be recommended. These results agree with those reported with Mahdy *et al.* (2021, 2023).

7-The genetic observed correlated gain (GA) in SYP for different single trait selection after three cycles of selection

Plant breeders always aim to increase the seed yield in breeding programs, therefore selection methods for single traits must be compared in terms of their improvement of seed yield. It should be recalled that the families selected under the condition of reclaimed soil are the same as those valued under the conditions of the two

locations in the F₅-generation. The observed genetic gain in SYP was the best when selection practiced for SYP per se (Table 11). The genetic gain in SYP in percentage of the MP was 27.12% followed by selection for NCP (19.65%), PH (17.31%) and SW (10.14%) in reclaimed soil. Otherwise, the order in improving SYP in clay soil was NCP (20.98%), LFZ (20.23%), PH (18.59%), SYP (17.38%) and SW (12.04%). Otherwise, it is not possible to recommend selection based on the oil percentage. The difference in the preference of selective traits under both sites of evaluation for SYP improvement is due to the interaction of family performance with the environment.

Selection for oil%										
Item	DF	P.H	HFC	LFZ	NCP	SYP	SW	NSC	OIL %	
Maan C1	$39.38 \pm$	$146.36 \pm$	$61.33\pm$	$85.03\pm$	$59.80\pm$	$7.60\pm$	3.71±	$35.27\pm$	$51.63 \pm$	
	0.23	3.33	2.65	4.13	4.85	0.86	0.04	3.50	0.33	
GA from MP% C1	-10.85**	-0.89	-12.39**	-2.08*	-0.88	-2.83**	3.57**	3.64	6.44**	
GA from BP% C1	-4.74**	-5.58**	2.21	-5.33	-7.38	-14.96**	0.35**	-0.46	5.36**	
Maan C2	$44.30\pm$	$149.50\pm$	$67.50\pm$	$82.00\pm$	$58.10\pm$	$13.10\pm$	$3.82\pm$	$53.82\pm$	$51.20\pm$	
Wealt C2	0.43	2.19	2.03	3.20	4.55	0.66	0.10	4.76	0.19	
GA from MP% C2	-0.45	1.93	4.96*	-0.43	-0.40	-9.55**	7.22**	-24.89**	3.78**	
GA from BP% C2	8.05**	-2.50	5.29	-8.09**	-14.98**	-3.01	-4.58*	-32.69**	3.09**	
Maan C2 Declaimed soil	$44.10\pm$	$152.83\pm$	$40.37\pm$	$112.47\pm$	$76.90 \pm$	$11.60\pm$	4.31±	$35.31\pm$	$49.60\pm$	
Mean C3 Reclaimed soli	1.01	1.76	1.94	2.80	5.10	0.42	0.11	3.34	0.57	
GA from MP%	-2.00	0.77	-16.48**	21.59**	14.49*	1.84	14.42**	-21.77**	-0.47	
GA from BP%	10.25**	-6.43**	10.09	18.39**	8.31	-7.28*	5.98*	-27.29**	-2.75*	
Maan C2 Clay soil	$48.90\pm$	$161.27\pm$	43.17±	$118.10\pm$	$83.23\pm$	12.56±	4.61±	$32.85\pm$	$51.40\pm$	
Mean C3 Clay soll	0.84	1.74	1.24	1.61	4.11	0.33	0.12	2.06	0.32	
GA from MP%	-5.35**	0.79	-15.08**	24.32**	14.80**	-1.75	8.89**	-21.93**	-2.10**	
GA from BP%	4.04**	-4.19*	17.73**	12.48**	4.04	-4.66	-0.50	-24.90**	-4.81**	

Table 10. Mean ±SE and the observed genetic gain (GA) from the mid-(MP) and bet	ter
parent (BP) in the oil% and correlated traits for the three cycles of pedigree selecti	ion

*, ** significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively, DF= days to 50% flowering, PH= plant height, HFC=height to the first capsule, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsules plant⁻¹, SYP=seed yield plant⁻¹, SW=1000sw, NSC=number of seeds capsules⁻¹.

 Table 11. The genetic observed correlated gain (GA) in SYP for different single trait selection after three cycles of selection

item	РН	LFZ	NCP	SYP	SW	Oil%
Mean C3 Reclaimed soil	13.36	11.94	13.62	14.47	14.08	11.60
GA from MP%	17.31**	4.85	19.65**	27.12**	10.14**	1.84
GA from BP%	6.80*	-4.54	8.94*	15.74**	6.88**	-7.28*
Mean C3 Clay soil	15.16	15.37	15.46	15.01	12.76	12.56
GA from MP%	18.59**	20.23**	20.98**	17.38**	12.04**	-1.75
GA from BP%	15.08**	16.67**	17.39**	13.91**	2.00	-4.66

*, ** significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively, PH= plant height, LFZ= length of fruiting zone, NCP= number of capsules plant⁻¹, SYP=seed yield plant⁻¹, SW=1000sw

References

- Abd-Elaziz, G. (2018). Pedigree selection to improve the seed yield in a segregating population of sesame (*Sesamum indicum* L.). Journal of Plant Production. 9(8):703–707. doi: 10.21608/jpp.2018.36392
- Abd-Elsaber, A., and Mekhaile, N. E. G. (2020). Comparison between pedigree selection and independent culling levels techniques for improving seed yield and its components in

sesame. Bull. Fac. Agric, Cairo Univ., The Bulletin Faculty of Agriculture-Cairo University. 71:61-71.

- Ahmed, A. S. N., Das, S., Saharia, D. D., Sarma, M. K., Nath, M. P., and Talukdar, J. C. (2022). Assessment of genetic variability and character association for morpho-physiological attributes and seed yield in sesame. Biological Forum – An International Journal., 14(2a): 425-430.
- A.O.A.C. (2002). Official Methods of Analysis, 13th ed. Association of official analytical chemists. Washington DC. USA.
- Falconer, D.S. (1989). Introduction to Quantitative Genetics, 3rd ed. Longman, Hong Kong, pp. 438.
- FAOSTAT [Food and agriculture organization statistical databases], (2022). FAOSTAT home page [on-line]. Available: http://faostat.fao.org.
- Hemanth, S., and Patil, L. C. (2023). Selection index and genetic variability for morphophenological traits in sesame (*Sesamum indicum* L.). The Pharma Innovation Journal. 12(6): 1880-1883.
- Iman, T., Leila, L., Mohammad, R.B., Sadolla, M., Mokhtar, J.J., Ülo, N. (2011). Genetic variation among Iranian sesame (*Sesamum indicum* L.) accessions vis-à-vis exotic genotypes on the basis of morpho-physiological traits and RAPD markers'. AJCS. 5(11): 1396-1407.
- Khan, M. A., Nawaz, N., and Tahira. (2022). Devising selection strategy for increase in sesame yield based on variability heritability and genetic advance studies. Pure and Applied Biology. 11(1): 226-231. http://dx.doi.org/10.19045/bspab.2022.110024.
- Mahdy, E., Ismail, A. A., El-Shimy, A. A., Sayed, M. A., and Salah, A. (2015a). Pedigree selection to improve seed yield in sesame. Egyptian Journal of Plant Breeding. 19(2): 337 – 353.
- Mahdy, E., Ismail, A. A., Shimy, A. A. E., Sayed, M. A., and Salah, A. (2015b). Pedigree selection for earliness in sesame. Egyptian Journal of Plant Breeding. 19(2): 323 336.
- Mahdy, E. E., El- Shimy, A. A., Sayed, M.A., Mahmoud, A. F., and Salah, A. (2021). Pedigree selection in sesame under artificial infection of *Fusarium oxysporum* f. sp. Sesame. SVU-International Journal of Agricultural Sciences. 3(4): 141-158. Doi: 10.21608/SVUIJAS.2021.97097.1144
- Mahdy, E. E., El- Shimy, A. A., Sayed, M.A., Mahmoud, A. F., and Salah, A. (2023). Pedigree selection in improving seed yield and tolerance of sesame to *Macrophomina phaseolina* (Tassi) Goid. Egypt. J. Agron. 45(1): 31-44. DOI: 10.21608/AGRO.2023.177700.1350
- Mahdy, R. E. (2021). Selection in two segregating populations of sesame under artificial infection of *Macrophomina phaseolina* (Tassi) Goid. S VU-International Journal of Agricultural Sciences. 3(4): 214-224. Doi: 10.21608/svuijas.2021.102222.1148
- Mahdy, R.E. Gaber, D. A., Hashem, Alamri, S., and Mahdy, E. E. (2022). Improving sesame (Sesamum indicum 1.) seed yield through selection under infection of *fusarium oxysporum* f. sp. Sesame. Plants. 11: 1538. https://doi.org/10.3390/plants11121538
- Menzir, A. (2012). Phenotypic variability, divergence analysis and heritability of characters in sesame (*Sesamum indicum* L.) genotypes. Nature and Science. 10(10): 117-126.

- Miller, P. A., Williams, J. C., Robinson, H. F., and Comstock, R. E. (1958). Estimates of genotypic and environmental variances and covariances in upland cotton and their implications in selection. Agronomy journal. 50(3): 126–131. doi: 10.2134/agronj1958.000219620050000300 04x.3
- Mohanty, T. A., Singh, U. K., Singh, S. K., Kushwaha, N., and Singh, D. (2020). Study of genetic variability, heritability and genetic advance in sesame (*Sesamum indicum* L.) Genotypes. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences. 9(2): pp. 347–356. doi: 10.20546/ijcmas.2020.902.044
- Roy, B., Pal, A.K., and Basu, A.K. (2022). The estimation of genetic variability and genetic divergence of some advance lines of sesame based on morphological traits. Plant Science Today. 9(2): 281–287. https://doi.org/10.14719/pst.1407.
- Sharma, E., Islam, T.S., and Khan, F. A. (2014). Review enlightening genetic divergence in *Sesamum indicum* based on morphological and molecular studies. Int. J. Agric. Crop Sci. 7: 1–9.
- Smith, J.D., and Kinman, M.L. (1965). The use of parent-offspring regression as an estimator of heritability. Crop Science. 5(6): 595–596. doi: 10.2135/cropsci1965. 0011183X000500060035x.
- Steel, R.G.D., Torrie, J.H., and Dicky, D.A. (1997). Principles and Procedures of Statistics. A biometrical approach. 2nd Ed. McGraw Hill Book Company. Inc. New York, NY.
- Sundari, K.S., Vasline, Y.A., and Saravanan, K. (2022). Selection of traits for seed yield improvement through variability parameters in sesame (*Sesamum indicum L.*) genotypes. Journal of Applied and Natural Science. 14(3): 829–834. https://doi.org/10.31018/ jans.v14i3.3507.
- Walker, J.T. (1960). The use of a selection index technique in the analysis of progeny row data. Emp. Cott. Gr. Rev. 37: 81–107.

تحسين محصول البذرة في السمسم بالانتخاب للصفات المفردة في الأرض المستصلحة

 2 عزت السيد مهدى 1* ، عادل محمد محمود 1 ، غادة بدر عبد العزيز 2 ، هبه عبد الرزاق محمد حسن

¹ قسم المحاصيل، كلية الزراعة، جامعة أسيوط، أسيوط، مصر<u>.</u> ²قسم بحوث المحاصيل الزيتية، معهد المحاصيل الحقلية، مركز البحوث الزراعية، مصر.

الملخص

أجريت ثلاث دورات من الانتخاب المنسب بدأت من الجيل الثاني في أربعة مواسم صيفية بداية من 2020 حتى 2023 لدر اسة تأثير الانتخاب لصفة واحدة لتحسين محصول البذرة وتأثير ذلك على التباين الوراثي ومعامل التوريث في السمسم. أجريت الدراسة في أرض جديدة الاستصلاح (طميية رملية). تم تقييم الدورة الثالثة في الأرض المستصلحة والأرض الطَّينية. وكانت الصفات الانتخابية هي طُول النبات (سم)، ارتفاع أول كبسولة على النبات (سم)، طول المنطقة الثمرية (سم)، عدد كبسولات النبات، ومحصول البذرة للنبات (جم)، وزن 1000 بذرة (جم)، عدد بذور الكبسولة، النسبة المئوية للزيت في البذور. وكانت مواد البحث الجيل الثاني والثالث والرابع والخامس لعشيرة من السيمسيم (.) Sesamum indicum L.). حدث نقص في معامل الاختلاف الوراثي بداية من الجيل الثاني حتى الجيل الخامس. ولكن كانت الاختلافات الوراثية في صفات محصول البذرة للنبات، عدد الكبسولات على النبات ووزن الألف بذرة كافية لإجراء دورات انتخابية أخرى. زاد معامل التوريث بالمعنى العام والخاص في اتجاه الأصالة الوراثية. وتشير النتائج الى أن الانتخاب للصفة المفردة له القدرة على تحسين الصفة الانتخابية، ولكن كان لها تأثير سالب على بعض الصفات المرتبطة. وللتغلب على ذلك يمكن التوصية باستخدام أدلة الانتخاب التي تشمل الصفات المرغوبة. وكان التقدم الوراثي الملاحظ في محصول البذرة كنسبة من متوسط الابين وصل الى 27.12% عند الانتخاب لصفة وزنَّ البذرة للنبات، يليها الانتخاب لعدد الكبسولات للنبات (19.65%)، ثم الانتخاب لطول النبات (17.31%) ثم الانتخاب لوزن الألف بذرة (10.14%) وذلك في الأرض المستصلحة. أختلف ترتيب التقدم الوراثي الملاحظ عن ذلك في الأرض الطينية، حيث كان أفضل تحسين عند الانتخاب لعدد الكبسو لات للنبات (20.98%) تبعه الانتخاب لطول المنطقة الثمرية (20.23%) ثم طول النبات (18.59%) ثم الانتخاب لمحصول البذرة (17.38%) تم الانتخاب لوزن الألف بذرة (12.04%). ويرجع اختلاف أهمية الصفات الانتخابية في التحسين الوراثي الملاحظ لمحصول البذرة لتفاعل العائلات المنتخبة مع البيئة.

. الكلمات المفتاحية: الانتخاب الفردي، التحسين الور اثي الملاحظ، معامل التوريث، معامل الاختلاف الور اثي.